

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto: **AQUISIÇÃO DE CHAPAS GALVONIZADAS PARA REFORMA DE CALHAS DO TELHADO DO CMEI FILADELFO FALCÃO DE CARVALHO, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO NORTE - GO.**

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 07 de agosto de 2025.

ADEMILSON MESSIAS DOS SANTOS
MEMBRO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDAS - ORCAMENTO DENTRO

MIX DA CONSTRUCAO

RUA JK, 03-A QD 02 LT 03-A CENTRO ALVORADA DO NORTE-GO
Fone/Fax:(62)99667-1148 CNPJ:55.316.948/0001-42 Inscricao:20.153.563-7

Emissao.: 05/08/2025 Hora: 09:41:11 Usuário(a):GERENTE
Cliente.: 984-CONSUMIDOR Fone:
Endereco: , CEP: . -
Insc.Est: ISENT0 CPF: . . - Cid/UF:ALVORADA DO NORTE GO

No. do Documento:0000014968

Lancamentos: [4] Itens / [254] Unidades

<u>Barras/GTIN</u>	<u>Descricao</u>	<u>UN</u>	<u>Quantia</u>	<u>Unitario</u>	<u>Total</u>
000000000005312	CALHA 50 CM LARG	M	26,000	24,00	624,00
000000000040685	CALHA 40 CM LARG	UNID	100,000	21,00	2.100,00
000000000041359	CALHA 30 CM LARG	UNID	32,000	16,00	512,00
000000000045688	CALHA 70 CM LARG	UNID	96,000	36,00	3.456,00

Subtotal	Valor	IPI	ICMS	Sub.	Frete	Despesas	Seguro	Desconto	TOTAL R\$
6.692,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.692,00

Forma(s) de Pagamento: ORCAMENTO R\$ 6.692,00

Validade: 05/08/2025 Vendedor: GERENTE

**E vedada a autenticacao desse Documento
NAO E DOCUMENTO FISCAL**

**FERFORT FERRAGENS**

03.010.781/0001-93

AV ORICANGA DE ABREU SANTOS - SN - QUADRA 02 LOTE 07/08

MAE BELA - POSSE - GO

ORÇAMENTO 44981

DATA : 05/08/2025 09:22

Cliente CONSUMIDOR FINAL

CNPJ/CPF:

Nome Fantasia:

I.E.:

End.: - 0,0 - - POSSE - GO - 73.900-000

Fone:

Vendedor: PEDRO

Técnico

FORMA PGTO: ORÇAMENTO

Codigo	Und	Descrição	Qtde	Unitário	Total
86	UN	BOBINA 70 CM # 28	96	R\$ 38,90	R\$ 3.734,40
84	UN	BOBINA 50 CM # 28	26	R\$ 24,90	R\$ 647,40
83	UN	BOBINA 40 CM # 28	100	R\$ 22,90	R\$ 2.290,00
82	UN	BOBINA 30 CM # 28	32	R\$ 17,90	R\$ 572,80
4 - Itens	Qtde	254	SubTotal:		R\$ 7.244,60
Peso Bruto:	0		Desc/Acres.:		R\$ 0,00
Peso	0		Total:		R\$ 7.244,60

Recebemos de FerFort Ferragens os produtos constando nesse pedido.



METAL FORT
METAL FORT FERRAGENS LTDA

CNPJ: 97.529.643/0001-69 - IE: 106964690
AVENIDA FORTALEZA, S/N - JARDIM BRASIL
SIMOLANDIA - GO Fone:=(62)9963-3280

ORÇAMENTO

Nº	062353
Data Emissão	05/08/2025 09:05:56
Data Entrega	05/08/2025

DADOS DO CLIENTE

Cliente: 02367597000132 MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE
Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE
Endereco: AV DONA GERCINA DE MIRANDA S/N Compl:
Bairro: NOVA IPIRANGA
Cidade: ALVORADA DO NORTE Fone: 6234211369 Cel: (29)9668-3320

Forma de Pagamento

Data/Hora da Impressão: 05/08/2025 09:06:45



Via do Cliente

DADOS DOS PRODUTOS

ITEM	CÓDIGO PRODUTO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	Desc/Acres	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	001035		ROLINHO GALV - 0,43 X 700		MT	96,00	40,00	3.840,00
002	000046	213	ROLINHO GALV - 0,43 X 500		MT	26,00	28,00	728,00
003	000045	8	ROLINHO GALV - 0,43 X 400		MT	100,00	23,50	2.350,00
004	000044	204	ROLINHO GALV - 0,43 X 300		MT	32,00	19,00	608,00

Termina: Terminal ? Usuario: 006-KAROLLINY Vendedor:

OBSERVAÇÕES:

Valor Produtos 7.526,00

Descontos 0,00

Acréscimos 0,00

VALOR TOTAL 7.526,00